Omnes ergo qui per istos tres designantur, per Danielem virgines, per Noe continentes, et per Job conjuges, pro sua justitia salvantur. Cæteri hominum qui de aliquo istorum trium ordinis nullatenus

A sunt, vel ab eis apostatando recidunt, mala imminentia atque promerita non evadunt.

#### CAPUT VII.

Residentes isti quia vota sua prævaricando deserunt, quia primam fidem irritam faciunt, transgressores deputantur; et si admoniti emendare contemnunt, infames fiunt : Si vero errorem defendent sibi nomen hæreseos asciscunt. Occurrunt eis Ecclesiæ filii, sanam doctrinam opponunt eis, corripiunt insipientes, revocant errantes, frangunt hæreticos, perdunt desperatos. Sequuntur Apostolum dicentem : *Hæreticum hominem post primam et secundam correctionem devita, sciens quia subversus est, qui ejusmodi est, et delinquit cum sit proprio judicio condemnatus* (Tit. iii, 10). Pestes hujusmodi hæretici subversi desperati quanto validius curuunt) tanto profundius cadunt; quem enim non tenet veritas, erroneum protrahit falsitas. Unum, qui Deus est, perdit, et ad infinita descendit. Pro varietate diversorum ei nulla sufficiunt, sed concurrentibus variis, singula perdit. Hujusmodi præcipitia perhorrens Propheta Dominum exorabat, dicens : *Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum* (Psal. LXVIII, 16). Aquarum tempestate demergitur quisquis ignorantiae nebulis hebetatur: profundo siquidem absorbetur quisquis errorum funibus implicatur. Obturato desuper puteo, mola desperationis protegitur, quisquis hæresum colluvione suffocatur. Verumtamen et hi nequissimi, tam perniciosi quam pessimi, omnipotentis manu disponuntur opificis; comprimuntur ne faciant quanta nituntur, sed quanta facere permittuntur. Tenent suum hoc malum tempore locum, per eos enim Ecclesia præsens crebrius excitatur, anxiata probatur, probata firmatur, firmata dominatur. Tandem vero malis penitus exclusis stabit Ecclesiæ Catholicæ regnum solidum, et pacatum toto orbe terrarum, usque ad summa cœlorum, eritque Deus omnia in omnibus (I Cor. xv, 39.) Omnia in omnibus sanctorum voluntatibus, omnia in virtutibus, omnia in bonis omnibus, æternitate continua, beatitudine divina.

Ista non attendunt homines fere mentis intelligentiam non habentes, rebus corporeis plenius intendentes, vere sopita ratione bestiales. Talibus cum nihil de fide, et sacramentis Ecclesiæ valeat, quis ut oportuit intimare pro consilio dicitur, ut non sucs sensus, sed Ecclesiam Dei obediendo sequantur. Respondent illi, et quasi irridentes aiunt nostris : vos qui Ecclesiam Dei sequendam propontis, dicit nobis, quid est et ubi est, et quare est Ecclesia Dei? Volumus, inquiunt, eam agnoscere, et agnitam invenire, et inventam pro utilitate, si qua est, eam conservare, visibilia quærimus et approbamus; invisibilia quoniam ignoramus, ignorata reprobamus.

Tales Christianos non fide viventes, sed quasi mortuos abhorret mater Ecclesia, et de eis jam

fere desperat, quæ adhuc gentiles et Judæos ut  
convertantur ad Dominum, patienter exspectat.  
Quia vero scriptum est : *Non respondeas stulto, ne  
similis ei esse videaris* (*Prov. xxvi, 4*); præterimus  
istos, ne margaritas ponamus ante porcos; sed  
nostris pie quærentibus respondere compellimur.  
Loquatur igitur ille qui dixit : *Dabitur enim vobis  
in illa hora, quid loquamini; non enim vos estis qui  
loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in  
vobis* (*Matth. x, 19, 20*). Aperiat Spiritus sanctus  
suorum corda fidelium, et obstruat ora persidorum;  
descendat unctione cœlestis, audiatur verbum verita-  
tis.

## CAPUT VIII.

Est sane Ecclesia vera atque Catholica in unum  
collecta, caput et membra plena et perfecta : sum-  
ma Trinitas Deus unus; Deus et homo Christus  
unus : unitas fidelium in uno Spiritu, una cum Deo  
per unum Jesum Christum Deum et Dominum no-  
strum. Hujus unitatis ineffabile mysterium, mirabile  
sacramentum, cum a nobis nequeat explicari, non  
tamen potest ignorari. Summa quidem Trinitas,  
Deus Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, et tres per-  
sonæ, sed unus ita Catholice pensatur, ut et Trini-  
tas minime confundatur, et unitas indivisa sentia-  
tur. Trinitas in unitate permanet inconfusa ; unitas  
in Trinitate semper est indivisa. Pater quippe solus  
Filius Pater est; Filius solius Patris Filius; et Spi-  
ritus sanctus nec solius Patris, nec solius Filii, sed  
amborum unus est. In hoc uno Spiritu essentialiter  
unus est Pater et Filius, unde idem Filius : *Ego et  
Pater unum sumus*. In hoc uno Spiritus manet Chri-  
stus Deus et homo personaliter unus, temporaliter  
de Virgine natus.

In hoc uno Spiritu una est cum Deo unitas fide-  
lium, unice collecto ex Judæis et gentibus, sociata  
sanctorum coetibus angelorum per unum mediato-  
rem Jesum Christum : hoc e multis collecta, e plu-  
ribus una, uni viro Jesu Christo, unice desponsata  
generat filios in uno Spiritu sancto. Eo namque  
Spiritum, quo natus est de virgine Jesus Christus, eo  
ipso in baptismate sacra singuli renascuntur facti  
filii Dei : *Quia Verbum caro factum est, et habitavit  
in nobis* (*Joan. i, 14*). De his in Spiritu sancto re-  
natis filiis Dei Filius unigenitus ad Patrem ait: *Sicut  
tu, Pater, in me, et ego in te, et ipsi in nobis unum  
sint*; et : *Ego charitatem quam dedisti mihi, dedi eis,*  
*ut sint unum, sicut et nos unum sumus. Ego, in eis,  
et tu in me, ut sint consummati in unum* (*Joan. xvii,  
21-23*). O unum singulare et summum, intra te sunt  
bona omnia, extra te nulla! Unum omni studio quæ-  
rendum, totis viribus tenendum, plena charitate  
diligendum, quisquis per gratiam scire te potuit, ipse  
quid sit Ecclesia Dei certissime novit